杭锦旗人民政府办公室关于印发《杭锦旗农村牧区生活垃圾整治提升实施方案》的通知

杭政办发〔2025〕16号

各苏木镇人民政府、住建局、财政局、自然资源局、农牧局、审计局、鄂尔多斯市生态环境局杭锦旗分局、城市管理综合行政执法局：

经旗人民政府2025年第3次常务会议研究通过，现将《杭锦旗农村牧区生活垃圾整治提升实施方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

杭锦旗人民政府办公室
2025年3月7日
杭锦旗农村牧区生活垃圾整治提升实施方案

为认真贯彻落实习近平总书记关于改善农村人居环境的重要指示批示精神，学习运用“千万工程”经验，立足我旗农村牧区面积广阔、人口分散实际，以统筹城乡发展为出发点，以提升治理水平为核心，以补齐短板弱项为重点，依据《鄂尔多斯市全面提升农村牧区生活垃圾治理水平建设宜居宜业和美乡村实施方案》（鄂府办发〔2024〕114号）文件精神，根据我旗实际制定本方案。

一、总体目标

建立健全我旗农村牧区生活垃圾收运处置体系，进一步提升农村牧区生活垃圾治理水平，到“十五五”末，实现农村牧区生活垃圾无害化处理率达到60%，焚烧处理能力占比达到40%，农村牧区生活垃圾分类覆盖率达到35%。

二、重点任务

（一）规划引领落地实施。衔接我旗国土空间规划，根据各苏木镇、嘎查村生活垃圾收运、处理设施需求等因素，编制《杭锦旗城乡生活垃圾治理专项规划》，并根据工作实际进行动态调整。
（二）配齐环保设施设备。2025年通过实施各类环保工程项目，补齐各苏木镇、嘎查村的环保硬件短板。新建呼和木独查汗淖尔嘎查和塔然高勒乌定布拉格生活垃圾填埋场，建设塔然高勒乌定布拉格嘎查污水处理站中水池，在巴拉贡镇山湾村、吉日嘎朗图镇格更召嘎查、独贵塔拉镇沙日召嘎查、伊和乌素苏木锡尼其日格嘎查及塔然高勒新建5座生活垃圾转运站，转运站面积为90㎡/座，独贵塔拉镇新建1座高温焚烧炉，给各苏木镇配套购置240L垃圾桶1428个、5m³车厢可卸式垃圾车21辆，3m³车厢可卸式垃圾箱480个，勾臂车29辆，进一步配齐各苏木镇生活垃圾收集收运及处置设备。（牵头单位：旗住房和城乡建设局、各苏木镇人民政府；配合单位：旗自然资源局、旗文化和旅游局）

（三）建立健全各项制度。各苏木镇要立足本地实际，分别制定本地区的人居环境治理方案或生活垃圾治理方案，对本地生活垃圾治理进行详细规定，明确管理目标，制定责任清单及考核管理办法、激励机制，确保内容详尽，措施具备可操作性。（牵头单位：各苏木镇人民政府）
（四）完善生活垃圾收运处置体系。以社区及嘎查村为基本单元，按照村镇分布、垃圾产生量、转运条件、运输距离等因素，确定农村牧区生活垃圾收运处置模式。各苏木镇生活垃圾填埋场服务范围内的嘎查村，可选择“村收集、镇转运及处理”的集中处理模式。交通不便或偏远嘎查村，可因地制宜选择“户收集”，联合周边嘎查村共建共享正规垃圾暂存点，并拉运至就近填埋场处理。取缔或改造现有非正规露天垃圾收集池及转运点，重新完善生活垃圾收集设施，如对杭锦旗锡尼镇胜利村、阿门其日格村、浩绕柴达木嘎查、道劳呼都格嘎查、伊和乌素苏木盐海子社区、独贵塔拉镇独贵塔拉村及塔然高勒地区等垃圾临时堆放点进行提升改造，规范生活垃圾临时暂存点建设标准。在人口数量较多、垃圾产生量较大的人口集中区域，如巴拉贡镇山湾村、吉日嘎朗图镇格更召嘎查、独贵塔拉镇沙日召嘎查、伊和乌素苏木锡尼其日格嘎查、塔然高勒乌定补拉格村等建设压缩式垃圾中转站和配备密闭式垃圾转运车辆。在人口相对聚居区，如独贵塔拉镇杭锦淖尔小聚居、锡尼镇胜利村、阿门其日格村、浩绕柴达木嘎查、道劳呼都格嘎查、伊和乌素苏木盐海子社区等可结合公益性岗位配备村庄保洁员，负责村庄内公共区域垃圾清扫及垃圾收集和设施设备维护，提高收集频率，苏木镇人民政府所在地实现日产日清，下辖嘎查村收集频率不得超过7天/次。（牵头单位：各苏木镇人民政府；配合单位：旗住房和城乡建设局、市生态环境局杭锦旗分局）
（五）部门联动强化监管。各苏木镇人民政府要加大生活垃圾治理工作人力、物力投入力度，组建垃圾清理队伍，统筹推进生活垃圾收集、转运等工作，杜绝辖区内垃圾乱堆乱倒现象，必要时设立禁止倾倒垃圾标识或设置围挡安装监控，加大日常巡查监管力度，避免整治后反弹。旗住房和城乡建设局要进一步完善生活垃圾收集处理设施，组织相关部门赴各苏木镇进行监督管理。市生态环境局杭锦旗分局负责垃圾处理设施排放监管，提升全流程监管水平，强化污染物排放监管和日常监管，严格按照《农村生活垃圾收运和处理技术标准（GB/T51435—2021）》要求，规范各环节日常作业监管。城市管理综合行政执法局负责对苏木镇辖区内随意倾倒、偷倒以及未经允许私自拉运、处理生活垃圾等违规行为进行执法监督管理。（牵头单位：各苏木镇人民政府；配合单位：旗住房和城乡建设局、市生态环境局杭锦旗分局、城市管理综合行政执法局）
（六）推动农村牧区垃圾分类。按照因地制宜、简单方便、经济适用原则，推行农村牧区生活垃圾分类。积极引导源头减量，对于易腐垃圾，可采取家庭堆肥方式或喂养禽畜等方式处理；对于灰土，宜采用村庄自行就近就地回填处理；对于有害垃圾，采用户、村收集、苏木镇转运至有资质的危险废弃物处理部门进行处理；对于其他垃圾，通过收集、运输体系拉运至当地填埋场进行处理，力争2025年底农村牧区生活垃圾分类覆盖率达到20%。（牵头单位：各苏木镇人民政府；配合单位：旗住房和城乡建设局、市生态环境局杭锦旗分局）
（七）提升环保设施运行水平。一是各苏木镇要合理分布垃圾收运设施，提高设施设备利用效率。二是加强本地人居环境治理或生活垃圾治理方案执行考核，务求实效。三是加强部门日常巡查监管，规范现有垃圾收运处置设施运行，重点补齐渗滤液处理、分区填埋及地下水监测等处置设施短板，规范有序开展到期填埋设施封场治理工作。（牵头单位：各苏木镇人民政府、旗住房和城乡建设局；配合单位：市生态环境局杭锦旗分局、城市管理综合行政执法局）

（八）加快推进规模化生活垃圾焚烧处理设施建设。推动建设城乡一体规模化焚烧处理设施。生活垃圾日清运量达到建设规模化（10吨/天以上）生活垃圾焚烧处理设施条件的苏木镇，要加快发展以焚烧为主的垃圾处理方式，建设规模应根据人口变化及垃圾量变化确定，在满足服务期生活垃圾处理的同时保留一定余量。人口密度较低、生活垃圾产生量较少、不具备单独建设规模化垃圾焚烧处理设施条件的地区，如各苏木镇下辖的牧区嘎查等，可通过与邻近苏木镇共建共享方式建设垃圾转运站或收集点，统一收集后运往就近焚烧处理站进行处理。2025年启动独贵塔拉镇生活垃圾高温焚烧项目。鼓励到“十五五”末，有条件的苏木镇要实现焚烧为主、填埋为辅的垃圾处理处置方式。（牵头单位：旗住房和城乡建设局；配合单位：各苏木镇人民政府、旗发展和改革委员会、市生态环境局杭锦旗分局）
三、保障措施

（一）组织保障。成立由杭锦旗人民政府旗长任组长，分管副旗长任副组长，各相关单位和部门负责人为成员的杭锦旗农村牧区生活垃圾整治提升工作专班。工作专班组成人员具体如下：

组长：张仲平  旗委副书记、政府旗长、杭锦经济开发区党工委书记

副组长：刘海全  旗人民政府党组成员、副旗长

成员：柴国芸  锡尼镇党委副书记、政府镇长

      张彪  伊和乌素苏木党委副书记、政府苏木长

      希木  巴拉贡镇党委副书记、政府镇长

      李政欣  呼和木独镇党委副书记、政府镇长

      李儒东  吉日嘎朗图镇党委副书记、政府镇长

      哈斯毕力格  独贵塔拉镇党委副书记、政府镇长

      李俊文  塔然高勒联合党委副书记

      乔小平  旗住房和城乡建设局党组书记、局长

      李文奇  旗财政局党组书记、局长

      王海荣  旗自然资源局党组书记、局长

      柴琴  旗农牧局党组书记、局长

      苏和  旗审计局党组书记、局长

      王树飞  鄂尔多斯市生态环境局杭锦旗分局党组书记、局长

      白毕力格 旗城市管理综合行政执法局党组书记、局长

      王燕平  旗人民政府办公室副主任

工作专班负责统筹协调全旗农村牧区生活垃圾整治提升工作，组织召开联席会议，研判农村牧区生活垃圾整治提升工作中存在的各项问题，统筹推进工作。工作专班下设办公室，办公室设在旗住房和城乡建设局，办公室主任由旗住房和城乡建设局局长兼任。各苏木镇人民政府要切实担起主体责任，做好垃圾收集转运设施建设和日常运行等工作，落实专人负责。

今后，除旗领导外，工作专班、办公室人员如有变动，由接替其行政职务的人员自行接替相应工作，不再另文通知，此项工作结束后工作专班自行解散。

（二）加大资金支持。把生活垃圾治理工作经费列入财政预算，积极争取中央预算内投资，对符合条件的项目，鼓励社会资本采用特许经营的方式参与项目的建设及运营，推动市场化运作，加大对生活垃圾处理设施项目的支持力度。落实好生活垃圾处理相关的用电、税收等优惠政策。引导当地居民通过以工代赈、投工投劳等方式参与设施建设和运营。

（三）实施激励机制。对我旗2025年拟实施的《杭锦旗人口相对集中地区生活垃圾治理项目》《杭锦旗人居环境治理项目》配套建设各项设施设备（见附件1）及既有设施的使用情况及实施效果，按照“按需建设”“即建即用”的基本原则，对于垃圾治理设施利用率高，且收运处置体系实施效果好的苏木镇，每年最高给予运行经费30万元。对于设施使用率低，存在“建而不用”或存在垃圾清运不及时、乱堆乱放及制度建设情况的苏木镇，根据考核结果按比例核减经费。由旗住房和城乡建设局牵头，旗农牧局、市生态环境局杭锦旗分局、城市管理综合行政执法局组成联合检查组，每个季度按照《杭锦旗农村牧区生活垃圾治理水平激励机制考核表》（附件2）对目标苏木镇进行评分考核，根据考核结果核减激励资金。促进生活垃圾收运及处理设施高效利用。
（四）动员群众参与。利用短视频、微信群及公众号等宣传途径，积极开展垃圾治理宣传教育，宣传内容包括但不限于垃圾治理要求、卫生文明习惯、村民参与义务等方面内容，激发村民清洁家园的积极性和主动性。积极动员村民主动清洁房前屋后、维护公共环境，开展文明家庭、卫生家庭等评选活动。建立健全监督机制，组织老党员、老干部等开展义务监督，对反映的问题及时反馈并整改。

（五）推广典型经验。各苏木镇要及时总结本地农村牧区垃圾治理典型经验，推广成功做法，动态调整实施办法，引领农村牧区垃圾治理工作整体提升。

附件：1.生活垃圾治理项目设施设备分配表（2025年）

      2.杭锦旗农村牧区生活垃圾治理水平激励机制考核表
	附件1

生活垃圾治理项目设施设备分配表

（2025年）

	地点
	名称
	数量

	锡尼镇
	240L垃圾桶
	0个

	5m³车厢可卸式垃圾车
	0辆

	3m³车厢可卸式垃圾箱
	168个

	勾臂车
	11辆

	伊和乌素苏木
	240L垃圾桶
	220个

	5m³车厢可卸式垃圾车
	5辆

	3m³车厢可卸式垃圾箱
	20个

	勾臂车
	2辆

	垂直式压缩设备
	1台

	生活垃圾转运站
	1座

	吉日嘎朗图镇
	240L垃圾桶
	436个

	5m³车厢可卸式垃圾车
	6辆

	3m³车厢可卸式垃圾箱
	72个

	勾臂车
	4辆

	垂直式压缩设备
	1个

	生活垃圾转运站
	1座

	巴拉贡镇
	240L垃圾桶
	324个

	5m³车厢可卸式垃圾车
	8辆

	3m³车厢可卸式垃圾箱
	44个

	勾臂车
	3辆

	垂直式压缩设备
	1个

	生活垃圾转运站
	1座

	独贵塔拉镇
	240L垃圾桶
	188个

	5m³车厢可卸式垃圾车
	3辆

	3m³车厢可卸式垃圾箱
	86个

	勾臂车
	5辆

	垂直式压缩设备
	1个

	生活垃圾转运站
	1座

	塔然高勒
	240L垃圾桶
	160个

	3m³车厢可卸式垃圾箱
	60个

	勾臂车
	4辆

	生活垃圾转运站
	1座

	呼和木独镇
	240L垃圾桶
	100个

	5m³车厢可卸式垃圾车
	4辆

	3m³车厢可卸式垃圾箱
	30个

	勾臂车
	1辆

附件2

杭锦旗农村牧区生活垃圾治理水平

激励机制考核表

	基本情况
	苏木镇
	**镇
	考核期限
	2025年一季度

	评分单位
	杭锦旗住房和城乡建设局
	考核日期
	2025年2月25日

	考核项目
	分项考核
	考核标准
	评分

	设施

数量
	使用

数量
	使用率
	评分标准
	分值
	得分
	综合

得分

	收运处置设施使用情况

（40分）
	垃圾桶
	100
	50
	50%
	计算使用率×分值=得分

（保留两位小数点）
	5
	2.5
	19

	垃圾箱
	320
	300
	93.75%

	5
	4.4

	转运车辆
	12
	11
	91.67%

	5
	4.6

	转运站
	4
	2
	50%

	5
	2.5

	分拣设施
	1
	0
	0%

	10
	0

	处理设施
	2
	1
	50%

	10
	5

	收运处置体系实施效果

（45分）
	收运处置体系覆盖率
	下辖自然村组
	覆盖自然村组
	覆盖率
	计算覆盖率×分值=得分

（保留两位小数点）
	15
	15
	35

	55
	55
	100%

	垃圾清运

时效
	城镇区
	嘎查村
	偏远

嘎查村
	城镇区垃圾日产日清得10分，镇区周边嘎查村3日内清运得6分；偏远嘎查村7日内清运得4分；每发现1处溢桶现象，该项整体扣除2分，不设扣分上限，可突破该项分值。
	15
	15

	日产

日清
	4日
	5日

	乱堆乱放

现象
	0处
	1处
	1处
	城镇区每发现1处乱堆乱放扣除10分；嘎查村每发现1处扣除6分；偏远嘎查村每发现1处扣除4分。此项为累计扣分制，不设扣分上限，可突破该项分值。
	15
	5

	建立考核管理办法（15分）
	苏木镇是否自行建立考核管理办法
	5
	5
	5

	是否按考核管理办法进行实际考核
	10
	10
	10

	综合考核评分
	69分

	考核等级
	95—100分
	85—94分
	60—84分
	60以下

（不合格）
	考核方式

	A
	B
	C
	D
	激励考核资金=

综合考核评分×100%×年度激励资金

	激励资金考核方式
	足额发放
	按照考核方式核减激励资金
	取消发放激励资金

	评分单位
	杭锦旗住房和城乡建设局（盖章）、市生态环境局杭锦旗分局（盖章）、城市管理综合行政执法局（盖章）